
Determina n. 2017/24/00009 

Comune di Crema
Settore Biblioteca 

Determinazione n. 00753 del 07/06/2017  
N. Prog. 1038 

Oggetto: CIG Z811EE79D5 REALIZZAZIONE PROGETTO CATASTI STORICI 
AFFIDAMENTO PRESTAZIONI DITTA ARCHIMEDIA  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Biblioteca 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 2017/00233 del 25/05/2017 avente per oggetto 
"Approvazione progetto per la realizzazione di una banca dati per la consultazione e 
l'accessibilità dei catasti storici di Crema e del territorio" 

DATO ATTO CHE con tale deliberazione è stato approvato il progetto presentato dalla ditta  
Archimedia cui già è stato affidato, a seguito di procedura Sintel N. 84745942 il servizio di 
gestione archivi depositati presso la Biblioteca Comunale Clara Gallini; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 00483 del 18/04/2017 avente per oggetto: CIG 
Z411E2761C "Affidamento ditta Archimedia prestazioni relative al servizio archivistico e alla 
prosecuzione della descrizione del complesso documentario Dolphin Compostella"

VERIFICATA di conseguenza la necessità di dare continuità al un servizio archivistico e 
procedere alla realizzazione del progetto di accessibilità dei catasti storici secono le indicazioni 
della G.C.; 

RILEVATA dunque la necessità di individuare una ditta specializzata per la gestione 
complessiva del nuovo servizio in ottemperanza della normativa in materia di acquisizione di 
beni e servizi, recentemente modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, e dalla Legge 89/2014 di conversione del D.L. 
66/2014 nel favorire e sempre più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), e rendere il loro utilizzo obbligatorio prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i  
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria  

RICHIAMATA la Legge 136/2010 in merito agli obblighi inerenti la tracciabilità  

DATO ATTO  della procedura Sintel N. 84745942 con la quale è stata individuata la ditta 
Archimedia; 

DATO ATTO che l'esigibillità della spesa è fissata al 31.12.2017

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 2017/00015 del 26/01/2017 avente per oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2017 – 2019”, esecutiva ai sensi di legge; 



Determina n. 2017/24/00009 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 2017/00056 del 13/02/2017 avente per oggetto 
“Approvazione ed assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2017 – Parte 
finanziaria” esecutiva ai sensi di legge; 

RILEVATA la propria competenza in materia, visto l’articolo 107 del Decreto legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000 

DETERMINA

1. Di affidare la prestazione relative alla realizzazione della Banca dati per la  consultazione 
e l'accessibilità dei catasti storici di Crema e del territorio alla ditta Archimedia per le 
motivazioni in premessa esplicitate; 

2. Di impegnare la somma necessaria allo svolgimento delle prestazioni di che 
trattasi pari a € 4,880,00 (iva compresa se dovuta) imputando la spesa al capitolo 
1735/38 (cod.1.05.0203) “Settore Arte e Cultura – Iniziative diverse – Prestazioni 
servizio rilevante ai fini I.V.A.” del Bilancio 2017 – competenza”; 

3. Di definire l'esigibilità della spesa al 31.12.2017; 
4. Di liquidare la somma prevista a presentazione di idonea documentazione 

fiscale; 

07/06/2017  
 Il dirigente del settore 

Angelo Stanghellini 

NR Cod. Mecc. Cap/Art.. Impegno 
Origine 

ESPF. Descrizione Soggetto Importo Numero 
Impegno 

1 1050203 1735/38 - 2017 CIG Z811EE79D5 
REALIZZAZIONE P 

ARCHIMEDIA 
S.C.A.RL.  

4.880,00 2127 

Parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

08/06/2017 
Il Ragioniere Capo 

Mario Ficarelli 


